
SUMÁRIO 
 
 
Apresentação 
 
 
I. Portarias das Coordenações Regionais ........................................................ 05 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 

ANO XXIV 

Junho - 2011 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 30 de junho de 2011. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de julho de 2011. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 05.07.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Julho - 2011 

6 

PORTARIA Nº 27/FUNAI/CR-CGR, de 17 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 
2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor RAPHAEL SPINOZA DOS SANTOS, Indigenista Especializado, NS-A.I, 
matrícula nº 1815258 portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03435118199, categoria B, válida até 01/08/2014, a 
dirigir os veículos oficiais FIAT UNO, placa HSH-4974, FIAT UNO, placa HSH-4975, FIAT STRADA, placa HSH-5782, 
e MITSUBISHI L200, placa HSH-3872, no período de 17/06/2011 a 31/12/2011, em caráter excepcional, no interesse do 
serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON FAGUNDES 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/CR-FOR, de 21 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA-CE, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 
aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MARTINHO ALVES DE ANDRADE JÚNIOR, Engenheiro, NS-A.V, 
matrícula nº 2316410, e, em seus impedimentos, o servidor EDVAL MEDEIROS, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 
6445024, para fiscalizarem o Contrato nº 076/2011, referente a contratação da empresa POSTO CAR LTDA EPP para 
fornecimento de combustíveis e óleo lubrificante para atender às viaturas da Coordenação Técnica Local em Natal/RN, no 
âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO FERNANDO BARBOSA DA SILVA 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-FOR, de 21 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA-CE, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 
aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor YURI FERNANDO SANTOS HOLANDA, Chefe da CTL em Piripiri,  DAS 
101.1, matrícula nº 1828745, e, em seus impedimentos, o servidor LÚCIO ANDRÉ WANDERLEY CORREIA DE 
MELLO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula nº 1817838, para fiscalizarem o Contrato nº 082/2011, referente a 
contratação da empresa BRITO VIEIRA & CARVALHO LTDA para fornecimento de combustíveis e óleo lubrificante 
para atender às viaturas da Coordenação Técnica Local em Piripiri/PI, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO FERNANDO BARBOSA DA SILVA 
Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                       PUBLICADO EM 05.07.11 
 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Julho - 2011 

7 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/CR-MADEIRA, de 27 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO MADEIRA-AM, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 
aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor RIGOBERTO NEVES PARINTINTIN, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 
matrícula nº 0445821 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO NAZARO DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, NA-S.III, matrícula nº 0444762, para fiscalizarem o Contrato nº 087/2011 firmado com a empresa E.C. DE 
FORTE, referente à prestação e fornecimento de passagens rodoviárias, em âmbito nacional, para atender esta 
Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALMIR PARINTINTIN 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 28/FUNAI/CR-ITZ, de 28 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
DE 11.05.10, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13.05.10, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor DAVID REGO BARNABÉ, Auxiliar em Indígenismo NA-S.I, matrícula nº 
1850633, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 033011606, Categoria “AB”, com validade até 30/09/2013, a 
dirigir o veículo oficial L-200 de placa NHL-0173, no período de 28.06.2011 a 26.12.2011, em caráter excepcional, no 
interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o Artigo 1º da Lei nº 9327, de 09.12.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 29/FUNAI/CR-ITZ, de 28 de junho de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 
DE 11.05.10, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13.05.10, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor, CICERO DA SILVA SOUSA, Auxiliar em Indígenismo NA-S.I, matrícula 
nº 1848409, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 408767637, Categoria “B”, com validade até 12/04/2016, a 
dirigir o veículo oficial L-200 de placa NHL-0173, no período de 28.06.2011 a 26.12.2011, em caráter excepcional, no 
interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o Artigo 1º da Lei nº 9327, de 09.12.1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 
Coordenador Regional 


	bol-12-crCapabol-12.pdf
	bol-12-cr

